## 2024年度全国小学生バレーボール指導者一次講習会開催要項 (日本小学生バレーボール連盟認定指導者資格取得講習会)

- 1.目 的 小学生に正しく、楽しいバレーボールを指導するための指導方法について研修し 指導者の資質の向上を図る。
- 2. 主 催 公益財団法人日本バレーボール協会・日本小学生バレーボール連盟
- 3. 主 管 公益財団法人日本バレーボール協会指導普及委員会 日本小学生バレーボール連盟指導普及委員会 青森県バレーボール協会・青森県小学生バレーボール連盟
- 4. 開催期日 2024年7月13日(土)・7月14日(日)
- 5. 開催場所 おいらせ町町民交流センター 青森県上北郡おいらせ町中下田125-2 TelO178-56-4711 【1日目】おいらせ町町民交流センター 小ホール

【2日目】おいらせ町町民交流センター アリーナ

- 6. 参加資格 ①小学生バレーボールの指導に関わっているもの
  - ②地域においてジュニアバレーボールの指導に関わっているもの (中学生指導者を含む)
  - ③小学生バレーボールの指導を希望しているもの(18歳以上)
- 7. 講座内容

◆1日目(13:20~17:20)

受付 12:20~

講義 13:20~ バレーボールの歴史

14:20~ 指導者のあり方15:20~ 練習計画の立案

16:20~ グループディスカッション

◆2日目(9:00~15:00)

受付 8:30~

実技 9:00~ウォーミングアップとクーリングダウン実習

10:00~初心者導入法 13:00~初心者指導実習

14:00~フォーメーション(基礎)

8. 講 師 公益財団法人日本バレーボール協会公認講師 公益財団法人日本バレーボール協会役員 公益財団法人日本スポーツ協会バレーボールコーチ2・3・4 日本小学生バレーボール連盟役員 他

- 9. 参加料 受講料4,500円を徴収する。
  - ※旧1・2次講習会受講者が、『日本小学生バレーボール連盟指導者認定員』の更新講習として受講する場合は3,000円。【1日目のみ受講】
  - ※講習会運営の都合上、受講者数を150名程度とする。 応募者多数の場合,一次講習申し込みの方を優先する。
  - ※受講可否の確認方法は、備考の②を参照のこと。
  - ※申込確認後、参加料を6月30日(日)までに下記口座に振り込んでください。 (振込料は各自でご負担ください)

振込先 青森銀行 東造道支店(店番129)

口座番号 (普通)3084946

口座名 青森県小学生バレーボール連盟 事務局 福田恵美子

10. 申込方法(1)締切日2024年6月30日(日)先着順定員になり次第締め切ります。

- (2)様式 別紙「参加申込書」にて、E-Mailで申し込み願います。 様式は以下どちらかのホームページからダウンロードください (日本小学生バレーボール連盟/青森県小学生バレーボール連盟)
- (3) 申込先 青森県小学生バレーボール連盟 理事長 一條 渉 宛 E-Mail ichijiyou6021aoi@outlook.jp
  - ※5月末の時点で受講申し込み者数が50人に満たない場合は、講習会を 実施しない場合があります。
- 11. 宿泊および弁当について
  - ◇宿泊については各自で手配ください。
  - ◆2日目の弁当は各自で確保ください。 ※近隣のコンビニエンスストア等まで距離があります。
- 12. その他 ①全課程を修了したものは、日本小学生バレーボール連盟認定指導者とし、 指導者認定証を発行する。(本講習の有効期限は4年間)
  - ②講習受講にあたり、<u>テキスト「実践!グッドコーチングジュニア編」を持って</u>おられる方は持参願います。

お持ちでない方は当日700円で販売しますのでご購入願います。

- ③指導者資格について
  - ア) 全日本バレーボール小学生大会のブロック・地区及び都道府県最終予選会においては、過去に日本小学生バレーボール連盟主催の指導者講習会(一次・二次)を受講した者・公益財団法人日本スポーツ協会資格を持った者が最低一人はベンチに入っていなければならない。
  - (1) 全日本バレーボール小学生大会の全国大会においては、公益財団法人日本スポーツ協会認定バレーボールのコーチ1・コーチ2・コーチ3・コーチ4のいずれかの資格取得者がベンチ入りしなければならない。
- ④この講習会(1日目)は旧1次・2次講習会受講者を対象とした『日本小学生バレーボール連盟指導者認定員』の更新講習として認める。

受講修了者は日本小学生バレーボール連盟認定指導者とし、指導者認定証を発行する。(有効期限は4年間)

※この講習会は、以前まで認められていた公益財団法人日本スポーツ協会資格更新 の義務研修としては認められない。

## 13. 備考

- ①用意するもの
  - 筆記用具/運動可能な服装(2日目)/体育館用シューズ(2日目) 顔写真1枚(縦2.7cm 横2.2cmカラー 裏面に受講者番号と氏名記入)
- ②参加申込受理確認方法 青森県小学生バレーボール連盟ホームページに参加者一覧を掲載する。 ※掲載例 県名/氏名(同姓同名の場合、所属チームも付与) 更新は1週間に一度程度
- ③連絡・問い合わせ青森県小学生バレーボール連盟 理事長 一條 渉〒039-2188 青森県上北郡おいらせ町若葉9丁目140-706Tel090-4045-0050 E-Mail ichijiyou6021aoi@outlook.jp
- ④青森県小学生バレーボール連盟ホームページ 青森県小学生バレーボール連盟HP

以上